PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  13/04/2022

Portaria de nº 00384 de 12/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01997 de 08/02/2012. Requerente: Plantar Siderúrgica S.A. CNPJ: 20.388.757/0001-01. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o Decreto nº 47.705/2019 em seu art. 22. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 12/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00385 de 12/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35985 de 27/11/2015. Requerente: Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S/A - USIMINAS. CNPJ: 60.894.730/0001-05. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 12/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00386 de 12/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 37908 de 15/12/2015. Requerente: Água Mineral Serena Ltda. CNPJ: 10.388.267/0001-51. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Itatiaiuçu. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 12/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00387 de 12/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25825 de 15/10/2014. Requerente: Walmir de Castro Braga. CPF: 255.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 12/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00388 de 12/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12515 de 29/09/2010. Requerente: ICL – Industrial Cachoeira Ltda. CNPJ: 23.915.523/0001-63. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 12/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00389 de 12/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12514 de 29/09/2010. Requerente: ICL – Industrial Cachoeira Ltda. CNPJ: 23.915.523/0001-63. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 12/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.